
Det. 292/2025 
 

 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 1525 del 15-09-2025 

 
 Determinazione 

 
Numero 292 

Proposta del 10-09-2025 
 

AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-AMBIENTE 
92JGUO - LL.PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ARCH. ERMANNO MENCARELLI PER 
INCARICO CONSULENTE TECNICO DI PARTE (CTP) PER IL CONTENZIOSO SORTO 
TRA IL COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA E IL CONSORZIO STABILE CO.I.R.E.S., 
IN QUALITÀ DI CAPOGRUPPO MANDATARIA DELL'ATI COSTITUITA CON ICEM 
S.R.L., RELATIVO ALL'APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO ANGUILLARA SCALO � 
CESANO SCALO (RIFERIMENTO PROCEDURA "TRIBUNALE DI CIVITAVECCHIA 
N.R.G. 3418/2022 � G.U. DOTT.SSA BENEDETTA BAZURO) 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 21.03.2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile 
dell'Area Lavori Pubblici-Manutenzione -Ambiente all'Arch. Nadir Ramacciani; Pietr Centofiori; 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2025/2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 10/01/2025 con cui si è proceduto all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - Parte Finanziaria; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 31/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20/12/2024, con cui è stato approvato il DUP 2025-
2027; 



Det. 292/2025 
 

 
Preso atto che a seguito del contenzioso sorto tra il Comune di Anguillara Sabazia e il Consorzio Stabile 
CO.I.R.E.S., in qualità di capogruppo mandataria dell’ATI costituita con ICEM S.r.l., relativo all’Appalto 
Integrato per la progettazione e realizzazione della strada di collegamento Anguillara Scalo – Cesano Scalo 
(Riferimento Procedura “Tribunale Di Civitavecchia N.R.G. 3418/2022 – G.U. Dott.ssa Benedetta Bazuro), è 
necessario individuare e nominare un Consulente Tecnico di Parte (CTP); 
 
Vista la Determinazione del Responsabile n. 11 del 19/01/2025 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, all’Arch. Ermanno Mencarelli il servizio di Consulente Tecnico di Parte (CTP) per il 
contenzioso sorto tra il Comune di Anguillara Sabazia e il Consorzio Stabile CO.I.R.E.S., in qualità di 
capogruppo mandataria dell’ATI costituita con ICEM S.r.l., relativo all’Appalto Integrato per la progettazione 
e realizzazione della strada di collegamento Anguillara Scalo – Cesano Scalo (Riferimento Procedura 
“Tribunale Di Civitavecchia N.R.G. 3418/2022 – G.U. Dott.ssa Benedetta Bazuro), per un importo di € 
8.000,00 oltre cassa di previdenza; 
 
Vista la fattura doc. n. 2/PA del 08/08//2025 ammontante ad € 8.320,00, cassa di previdenza compresa 
presentata dall’Arch. Ermanno Mencarelli relativa il servizio affidato; 
 
Accertata la regolarità contributiva del contraente, a seguito di acquisizione della certificazione di regolarità 
contributiva rilasciata dall’Inarcassa con reg. n. 1510703 in data 03/09/2025 e valida per i successivi 120 giorni; 
 
Visto che al presente atto è stato attribuito il seguente C.I.G. B7DE9FA4D; 
 
Considerato che lo scrivente non versa in alcuna delle situazioni di incompatibilità che impongono un obbligo 
di astensione; 
 
Attestata la regolarità amministrativa dallo scrivente Responsabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione della fattura di che trattasi relativa il servizio regolarmente 
svolto dal professionista incaricato; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni di cui in premessa: 
 
1. di liquidare la fattura doc. n. 2/PA del 08/08/2025 ammontante ad € 8.320,00, cassa di previdenza compresa 
all’Arch. Ermanno Mencarelli per l’espletamento del servizio affidato; 
 
2. di imputare la somma di € 8320,00 in favore dell’Arch. Ermanno Mencarelli, avente studio in Via Principe 
Umberto n. 13 -00053 Civitavecchia (RM), sul corrente bilancio comunale – esercizio 2024, come di seguito 
riportato: 
   - quanto ad € 2.169,60 al Cap. 198, Class.ne 08.01.1.103; 
   - quanto ad € 5.000,00 al Cap. 1118, Class.ne 01.06.1.103; 
   - quanto ad € 1.150,40 al Cap. 138, Class.ne 01.11.1.103; 
 
3. di dare atto che il codice CIG è il seguente B7DE9FA4D; 
 
4. di dare atto che il Responsabile del Progetto, come disposto dall'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici-Manutenzione -Ambiente all'Arch. Nadir Ramacciani; 
 



Det. 292/2025 
 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario; 
 
6. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo; 



Det. 292/2025 
 

 
Anguillara Sabazia, 15-09-2025  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE   
NADIR  RAMACCIANI ARCH. NADIR RAMACCIANI 

 
 

  
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Visto di Regolarità Contabile 
 

In relazione al disposto di cui all'art. 184, comma 4, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, effettuati i 
controlli di regolarità amministrativa, contabile e fiscale, APPONE parere FAVOREVOLE alla 
liquidazione contenuta in questo provvedimento.   
 
Anguillara Sabazia, 15-09-2025 IL RESPONSABILE  

DOTT. ANTONINO D'ESTE ORIOLES 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
Anguillara Sabazia, IL RESPONSABILE  

ARCH. NADIR RAMACCIANI 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


